
 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 198 del  24/04/2017) 

 
 

Determinazione n° 198 
in data 24/04/2017 

 

 
 

 

SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Determinazione 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:Indizione gara trasporto scolastico periodo settembre 2017 - giugno 2019 - Determina a 
contrarre e impegno di spesa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 293 del 29.07.2013 a seguito di gara ad evidenza pubblica, si affidava alla Ditta Copit spa di 

Pistoia la gestione del servizio di trasporto scolastico,  per il periodo 7/01/2014 – 23/12/2016; 

- con determinazione n. 606 del 29/11/2016 si è provveduto ad affidare tramite procedura negoziata ai sensi dell’art 57 

comma 5 lettera c) del D.Lgs 163/2006 per l’anno scolastico 2016/2017 il medesimo servizio alla ditta Copit spa 

Pistoia; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’individuazione di un soggetto giuridico per l’affidamento della gestione del 

servizio di trasporto scolastico per il periodo 4.9.2017 – 30.6.2019  attraverso una gara a procedura aperta secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma sopra riportata, la prescritta determinazione a 

contrattare, e definire esattamente le indicazioni richieste dall’ art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PRECISATO, pertanto, che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento  del servizio di trasporto scolastico degli alunni che frequentano le scuole 

dell'infanzia, la scuola primaria e quella secondaria di 1° grado, site sul territorio comunale nei tragitti casa-scuola-casa 

per il periodo 4/9/2017 – 30/06/2019; 

- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento del servizio di trasporto 

scolastico; 

- che il contratto avverrà in forma pubblica con rogito a cura del Segretario Comunale; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (allegato “A”); 

 

VERIFICATO che: 

- non risultano attive tra le convenzioni CONSIP previste dall’art. 26 della L. 448/1999 né, in altre convenzioni della 

Regione Toscana, forniture di servizi analoghi a quelli in oggetto; 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 198 del  24/04/2017) 

 

- il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di cui all’art. 

328 del D.P.R. 207/2010; 

- la procedura di selezione, anche se trattasi di Concessione di servizi, è assoggettata alla disciplina del nuovo Codice 

dei Contratti (D.Lgs. 50/2016); 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di adeguata pubblicità, di non 

discriminazione, di parità di trattamento e degli altri principi generali previsti per gli appalti pubblici, di procedere, ai 

sensi dell’art. 60 del Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016) all’espletamento di una gara mediante procedura aperta, con 

il criterio di aggiudicazione a favore dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

suddetto Codice, affidando la procedura selettiva alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in virtù della 

convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 152 del 29.12.2015 e firmata il 03.2.2016; 

 

RILEVATO che, fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di 

idoneità professionale, sono stati individuati ulteriori requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale 

per la selezione dei concorrenti, nonché i criteri per la valutazione e l’attribuzione dei punteggi alle offerte; 

 

CONSIDERATO, inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 167 del soprarichiamato D.Lgs. 50/2016 il valore globale presunto dell’appalto viene stimato in euro 

560.000,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

- Appalto del servizio per il periodo contrattuale 4/09/2017 – 30/06/2019, euro 280.000,00 , oltre IVA; 

- Eventuale ulteriore affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 5,  del D. Lgs. 50/2016, per il periodo contrattuale 

1/09/2019 – 30/06/2021, euro 280.000, oltre IVA;  

 

VISTI: 

- il Capitolato Speciale d’appalto predisposto da questo Serivizio funzionale 5, allegato alla presente e distinto dalla 

lettera “A”; 

- il documento contenente i criteri di valutazione predisposto dal medesimo Settore, allegato alla presente e distinto 

dalla lettera “B”; 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile della presente procedura e della sua 

esecuzione è il funzionario amministrativo Responsabile del servizio funzionale 5 d.ssa Elena Logli; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. Decreto 

Fiscale), pubblicato in G.U. del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012; 

- Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 31 del 19.04.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 58 del 19.04.2017 la Giunta ha approvato il P.E.G. – parte contabile 2017-

2019, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 198 del  24/04/2017) 

 

 

VISTO il Piano della prevezione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2017 ed in particolare 

l’allegato A denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei 

Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”; 

 

PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in particolare all’area 

di rischio B “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, relativamente al provvedimento in oggetto si attesta il rispetto 

delle misure ivi previste oltrechè il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano; 

 

VISTO il Decreto n. 8 del 30/12/2016, con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione organizzativa per 

il servizio funzionale 5 “Pubblica Istruzione e politiche sociali”; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di indire la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della  gestione del servizio del trasporto scolastico nel 

periodo 4.9.2017-30.6.2019, con opzione in ordine alla continuazione del servizio con il medesimo soggetto 

aggiudicatario per ulteriori due anni (e quindi fino a tutto 30/06/2021),  avvalendosi della S.U.A. della Provincia di 

Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1), dando atto che il C.P.V. (Common Procurement Vocabolary) 

corrisponde al n. 60130000-8; 

2) di stimare l’entità dell’appalto in euro 560.000,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

- Appalto del servizio per il periodo contrattuale 4/09/2017 – 30/06/2019, euro 280.000,00 , oltre IVA; 

- Eventuale ulteriore affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 5,  del D. Lgs. 50/2016, per il periodo contrattuale 

1/09/2019 – 30/06/2021, euro 280.000, oltre IVA;  

 

3) di quantificare in € 308.000,00 l’ammontare lordo previsto allo scopo; 

4) di prenotare i seguenti impegni di spesa da imputare al Capitolo 89201 del Bilancio 2017/2019, intitolato “Contratti 

di servizio per trasporto scolastico”: 

- per € 61.600,00 esercizio 2017 

- per € 154.000,00 esercizio 2018 

- per € 92.400,00 esercizio 2019 

5) di approvare i documenti appresso indicati e di accluderli al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali del medesimo: 

- capitolato speciale d’appalto (allegato A), contenente anche i criteri e parametri di aggiudicazione della gara; 

- i criteri di valutazione (allegato B) 

- schema del contratto (allegato C) 

6) riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva dei Servizi per 

gli anni corrispondenti ; 

7) impegnare e liquidare  alla Provincia di Pistoia, con impegno al cap.  21002 “Rimborsi provincia per gare SUA” del 

bilancio 2017/2019, in accordo con il Responsabile del servizio funzionale 1 a cui sono assegnate le relative 

risorse, la somma di € 1435,00 (di cui € 1.060,00 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 8 dell’accordo citato in 

narrativa ed € 375,00 sono da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 - 

commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 266); 

8) di dichiarare che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento  del servizio di trasporto scolastico degli alunni che frequentano le scuole 

dell'infanzia, la scuola primaria e quella secondaria di 1° grado, site sul territorio comunale nei tragitti casa-scuola-casa 

per il periodo 4/9/2017 – 30/06/2019; 

- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento del servizio di trasporto 

scolastico; 

- che il contratto avverrà in forma pubblica con rogito a cura del Segretario Comunale; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (allegato “A”); 

9) di mantenere la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.1990 n. 241; 

10) di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa 

 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 198 del  24/04/2017) 

 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Logli Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 198 del  24/04/2017) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima .  

La determinazione è pertanto ESECUTIVA. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 2 
 

 

 

 

 

 

 

  
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, 

memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale. 

 

 

 


